



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

1 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Processos licitatórios por Concorrência

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
VALE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA	09.101.356/0001-96	316/2014	2/2014	DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÁ EM ATERRO SANITÁRIO.	TONELADA	106,9700	31.200,00	3.337.464,00
		316/2014	2/2014	DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÁ EM ATERRO SANITÁRIO.	TONELADA	97,9200	3.181,38	311.520,73
CONSTRURBAN LOGISTICA AMBIENTAL LTDA	00.865.526/0001-34	485/2014	3/2014	OPERAÇÃO DA UNIDADE DE TRANSFERÊNCIA DOS RESÍDUOS URBANOS	TONELADA	30,0300	31.200,00	936.936,00
		485/2014	3/2014	OPERAÇÃO DA UNIDADE DE TRANSFERÊNCIA DOS RESÍDUOS URBANOS	TONELADA	26,8200	3.578,53	95.976,17
		485/2014	3/2014	TRANSPORTE DOS RESÍDUOS URBANOS DA UNIDADE DE TRANSFERÊNCIA ATÉ O ATERRO SANITÁRIO. TONELA	TONELADA	38,8800	3.578,53	139.133,25
		485/2014	3/2014	TRANSPORTE DOS RESÍDUOS URBANOS DA UNIDADE DE TRANSFERÊNCIA ATÉ O ATERRO SANITÁRIO. TONELA	TONELADA	43,5400	31.200,00	1.358.448,00
NOVA OPCAO SERVICOS DE LIMPEZA URBANA	17.188.240/0001-64	485/2014	3/2014	COLETA DOS RESÍDUOS URBANOS E TRANSPORTE ATÉ A UNIDADE DE TRANFERÊNCIA, INCLUINDO COLETORES	TONELADA	109,3732	2.816,98	308.102,12
ARTHA TECNOLOGIA SOLUCOES IMPORTACA	19.500.028/0001-16	105/2016	1/2016	ATUALIZAÇÃO CADASTRAL	SERVIÇO	0,6608	1.200,00	792,96
		105/2016	1/2016	CLASSIFICAÇÃO INCORRETA	SERVIÇO	0,6608	1.200,00	792,96
		105/2016	1/2016	COMUNICADO CONSUMO ALTERADO	SERVIÇO	0,9360	18.000,00	16.848,00
		105/2016	1/2016	COMUNICADO DÉBITO	SERVIÇO	0,7920	48.000,00	38.016,00
		105/2016	1/2016	COMUNICADO QUITAÇÃO ANUAL	SERVIÇO	0,7920	48.000,00	38.016,00
		105/2016	1/2016	ENTREGA DE FOLHETOS DIVERSOS	SERVIÇO	0,5168	48.000,00	24.806,40
		105/2016	1/2016	ENTREGA PROTOCOLADA (AVISOS DE SUPRESSÃO/SUSPENSÃO)	SERVIÇO	2,5920	12.000,00	31.104,00
		105/2016	1/2016	IRREGULARIDADES DE HIDRÔMETRO	SERVIÇO	0,7728	24.000,00	18.547,20
		105/2016	1/2016	LEITURA E ENTREGA DE CONTA (NORMAL)	SERVIÇO	1,0608	576.000,00	611.020,80
		105/2016	1/2016	LIGAÇÃO CLANDESTINA	SERVIÇO	6,7840	1.200,00	8.140,80



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

2 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
ARTHA TECNOLOGIA SOLUCOES IMPORTACA	19.500.028/0001-16	105/2016	1/2016	RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA NO CAVALETE	SERVIÇO	15,1840	9.600,00	145.766,40
		105/2016	1/2016	RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA NO PASSEIO	SERVIÇO	33,2800	2.400,00	79.872,00
		105/2016	1/2016	SUPRESSÃO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA NO PASSEIO	SERVIÇO	34,5600	2.400,00	82.944,00
		105/2016	1/2016	SUSPENSÃO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA NO CAVALETE	SERVIÇO	16,9600	9.600,00	162.816,00
		105/2016	1/2016	VISITAS ADICIONAIS (VISTORIAS)	SERVIÇO	3,8080	12.000,00	45.696,00

Processos licitatórios por Dispensa

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE GUAR	46.682.761/0001-71	365/2015	333/2015	RECOMPOSIÇÃO DO PAVIMENTO COM BLOQUETE DE CONCRETO	M2	30,5000	350,00	10.675,00
ITALY MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EP	23.529.071/0001-81	149/2016	744/2016	LUVA TRIPARTIDA, FOFO, COM MANTA DE BORRACHA E FERRAGENS, DN 125 MM	PEÇA	227,2000	4,00	908,80
		149/2016	744/2016	LUVA TRIPARTIDA, FOFO, COM MANTA DE BORRACHA E FERRAGENS, DN 150 MM	PEÇA	310,4000	3,00	931,20
		149/2016	744/2016	LUVA TRIPARTIDA, FOFO, COM MANTA DE BORRACHA E FERRAGENS, DN 50 MM	PEÇA	102,4000	6,00	614,40
		149/2016	744/2016	LUVA TRIPARTIDA, FOFO, COM MANTA DE BORRACHA E FERRAGENS, DN 75 MM	PEÇA	156,8000	3,00	470,40
DMP SISTEMAS DE IDENTIFICACAO LTDA	08.746.722/0001-00	172/2016	743/2016	CONFECÇÃO DE BOBINA TERMOBANK HOMOLOGADO PARA RELÓGIO DE PONTO DIGITAL BIOMÉTRICO - DIMEP	CAIXA	288,0000	1,00	288,00
TEREZINHA DOS SANTOS OZORIO ME	14.064.990/0001-36	173/2016	745/2016	CAPA AZUL PARA EMPENHO (CONTABILIDADE)	UNIDADE	0,4930	1.000,00	493,00
W PINTO DA SILVA ME	09.066.782/0001-36	174/2016	746/2016	VIGA DE EUCALIPTO 30 X 5 X 6,00 METRO	PEÇA	193,5300	3,00	580,59
COLETARE AMBIENTAL LTDA ME	04.894.015/0001-00	176/2016	747/2016	COLETA DOS RESÍDUOS URBANOS E TRANSPORTE ATÉ A UNIDADE DE TRANFERÊNCIA, INCLUINDO COLETORES	TONELADA	169,3500	7.800,00	1.320.930,00



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

3 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
REPAIR SERVICE INSTALACAO E COM DE MAQ	05.947.277/0001-40	178/2016	748/2016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MANUTENÇÃO ELÉTRONICA - INVERSOR DE FREQUENCIA E AFINS	SERVIÇO	650,0000	1,00	650,00
ALFI SERVICOS EIRELI EPP	18.936.968/0001-90	179/2016	749/2016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA CABINE PRIMÁRIA - ETA	SERVIÇO	7.500,0000	1,00	7.500,00
JULIANA PERES GUERRA ME	04.749.535/0001-10	180/2016	750/2016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FAIXA 4 X 1 M. EM LONA E IMPRESSÃO DIGITAL	UNIDADE	310,0000	2,00	620,00
		180/2016	750/2016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS 60 X 80 E AD. AÇO ESCOVADO PVC 2 MM AFINS	SERVIÇO	165,0000	2,00	330,00
I C MAIA FERRAGENS M E	00.771.920/0001-03	181/2016	751/2016	BENJAMIN COM 02 ENTRADAS	UNIDADE	6,0000	1,00	6,00
		181/2016	751/2016	BROCA PARA MADEIRA 5/16 DE 28cm	UNIDADE	42,0000	1,00	42,00
		181/2016	751/2016	CABOS P/ ENXADA	PEÇA	9,0000	1,00	9,00
		181/2016	751/2016	CAIXA DE SOBREPOSIÇÃO DE TOMADA	PEÇA	5,8000	2,00	11,60
		181/2016	751/2016	CAMPAINHA, TIPO CIGARRA	UNIDADE	14,0000	1,00	14,00
		181/2016	751/2016	COLHER DE PEDREIRO, CANTO ARRENDONDADO, DN 9	UNIDADE	26,8000	1,00	26,80
		181/2016	751/2016	CORRENTE, CONFECCIONADA EM PVC, NA COR PRETA	METRO	5,0000	11,00	55,00
		181/2016	751/2016	DESEMPENADEIRA, EM PVC, FORMATO 22 X 34 CM	PEÇA	12,8000	1,00	12,80
		181/2016	751/2016	DISCO DE CORTE PARA MAKITA 4 X 24 DENTES - PARA MADEIRA	UNIDADE	26,8000	1,00	26,80
		181/2016	751/2016	DOBRADIÇA PF 1001 DN 3	PAR	8,8000	1,00	8,80
		181/2016	751/2016	DOBRADIÇAS DE 3 ½	PEÇA	9,8000	1,00	9,80
		181/2016	751/2016	GANCHO METÁLICO, COM ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO EM PAREDE(CONCRETO) COM BUCHA Nº 8	JOGO	0,4000	6,00	2,40
		181/2016	751/2016	GROSA PARA DESBASTES EM MADEIRA	UNIDADE	28,8000	1,00	28,80
		181/2016	751/2016	INTERRUPTOR PARA CAMPAINHA	UNIDADE	9,8000	1,00	9,80
		181/2016	751/2016	MANTA ASFÁTICA DE 15cm	METRO	7,8000	2,00	15,60



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

4 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
I C MAIA FERRAGENS M E	00.771.920/0001-03	181/2016	751/2016	PARAUSO COM BUCHA S-12	UNIDADE	1,8000	4,00	7,20
		181/2016	751/2016	PILHA ALCALINA AA (PEQUENA)	UNIDADE	4,4000	4,00	17,60
		181/2016	751/2016	SIFÃO EXTENSÍVEL (TIPO SANFONADO) DE PVC	UNIDADE	8,0000	1,00	8,00
		181/2016	751/2016	TRINCO METÁLICO PARA PORTAS/PORTINHOLAS	UNIDADE	11,8000	1,00	11,80
		181/2016	751/2016	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO/PIA (LINHA DOMÉSTICA)	UNIDADE	8,8000	1,00	8,80
CUNHA & MAIA LTDA - EPP	65.602.518/0001-40	182/2016	752/2016	BANDEJAS PARA ROLO DE PINTURA (GRANDE)	UNIDADE	14,0000	2,00	28,00
		182/2016	752/2016	COLA AMARELA PARA MADEIRA (250g)	POTE	15,0000	4,00	60,00
		182/2016	752/2016	LIXA COMUM PARA MADEIRA, NÚMERO 36	UNIDADE	3,0000	2,00	6,00
		182/2016	752/2016	LIXA COMUM PARA MADEIRA, NÚMERO 40	FOLHA	1,5000	4,00	6,00
		182/2016	752/2016	PINCEL COM CERDAS SINTÉTICAS, DN 3	UNIDADE	12,0000	2,00	24,00
		182/2016	752/2016	PINCEL, DN 2	UNIDADE	7,5000	2,00	15,00
		182/2016	752/2016	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO, 23 CM	ROLO	25,0000	2,00	50,00
		182/2016	752/2016	SELADORA CONCENTRADA P/ MADEIRAS 3,6 L	GALÃO	32,0000	2,00	64,00
		182/2016	752/2016	SOLVENTE PARA TINTAS E ÓLEOS, 900 ML	LATA	15,0000	2,00	30,00
		182/2016	752/2016	SPRAY PARA FUNDO NA COR BRANCA	FRASCO	20,0000	2,00	40,00
		182/2016	752/2016	TINTA ESMALTE AZUL DEL REI, 3,6 L	GALÃO	65,0000	2,00	130,00
		182/2016	752/2016	TINTA LATEX BRANCO FOSCO, 18 L	UNIDADE	100,0000	2,00	200,00
		182/2016	752/2016	TINTA PARA PISO, CINZA, 18 L	LATA	188,0000	1,00	188,00
182/2016	752/2016	TINTA SPRAY, NA COR BRANCA, BRILHANTE	FRASCO	18,0000	2,00	36,00		
182/2016	752/2016	VERNIZ MARÍTIMO, 3,6 L	LATA	65,0000	1,00	65,00		

Processos licitatórios por Pregão Presencial

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
SIMP SISTEMAS MAQUINAS E PAPEIS LTDA EP	45.183.787/0001-02	330/2013	9/2013	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA - TIPO II	PÁGINA	0,7850	3.000,00	2.355,00



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

5 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
SIMP SISTEMAS MAQUINAS E PAPEIS LTDA EP	45.183.787/0001-02	330/2013	9/2013	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA - TIPO IV	PÁGINA	0,1100	10.800,00	1.188,00
		330/2013	9/2013	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA/COPIADORA DIGITAL - TIPO I	PÁGINA	0,1100	20.100,00	2.211,00
		330/2013	9/2013	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA/COPIADORA DIGITAL - TIPO I	PÁGINA	0,1100	46.800,00	5.148,00
		330/2013	9/2013	LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAL - TIPO III	PÁGINA	0,1100	27.300,00	3.003,00
A F DO NASCIMENTO EPP	02.609.542/0001-91	148/2015	8/2015	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA/BASCULANTE	HORA	69,6800	140,00	9.755,20
		148/2015	8/2015	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.	HORA	69,6900	180,00	12.544,20
SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTOES SE	07.907.815/0001-06	121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	48,00	13.564,80
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	288,00	81.388,80
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	300,00	84.780,00
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	36,00	10.173,60
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	720,00	203.472,00
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	228,00	64.432,80
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	24,00	6.782,40
		121/2016	9/2016	VALE REFEIÇÃO	Mensal	282,6000	48,00	13.564,80
TCBASE COMERCIAL LTDA	08.633.096/0001-37	164/2016	8/2016	AÇÚCAR REFINADO BRANCO	PACOTE	2,7500	2.136,00	5.874,00
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	24,00	3.236,16
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	132,00	17.798,88
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	624,00	84.140,16
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	24,00	3.236,16
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	12,00	1.618,08
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	36,00	4.854,24
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	348,00	46.924,32
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO A	CAIXA	134,8400	168,00	22.653,12
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	24,00	3.010,32



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

6 / 7

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
TCBASE COMERCIAL LTDA	08.633.096/0001-37	164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	48,00	6.020,64
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	84,00	10.536,12
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	12,00	1.505,16
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	12,00	1.505,16
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	144,00	18.061,92
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO B	CAIXA	125,4300	60,00	7.525,80
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO C	CAIXA	124,5000	108,00	13.446,00
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO C	CAIXA	124,5000	12,00	1.494,00
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO C	CAIXA	124,5000	12,00	1.494,00
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO C	CAIXA	124,5000	108,00	13.446,00
		164/2016	8/2016	CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - TIPO D	CAIXA	65,6300	420,00	27.564,60
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	19,00	1.652,05
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	45,00	3.912,75
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	4,00	347,80
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	2,00	173,90
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	3,00	260,85
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	60,00	5.217,00
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	24,00	2.086,80
		164/2016	8/2016	CESTA NATALINA	CAIXA	86,9500	4,00	347,80
		164/2016	8/2016	LEITE UHT (LONGA VIDA) 1 L	LITRO	2,6100	3.600,00	9.396,00
		164/2016	8/2016	PÓ DE CAFÉ	PACOTE	6,7400	1.416,00	9.543,84

Processos licitatórios por Tomada de Preço

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
POLEMICA SERVICOS BASICOS LTDA	61.870.101/0001-08	304/2013	1/2013	LEITURA E ENTREGA DE CONTA (NORMAL)	SERVIÇO	1,3480	136.000,00	183.328,00



MUNICÍPIO DE Guaratinguetá

Sistema de Informações Municipais

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art. 2º, inciso XXIV)

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Processos homologados no período de: Dezembro de 2016

Nome do fornecedor.....	C.N.P.J.....	P.Compra	P.Licitação	Descrição do bem.....	Unidade.....	Preço unitário	Quantidade	Vr total
-------------------------	--------------	----------	-------------	-----------------------	--------------	----------------	------------	----------
